
Produto 06
Versão Preliminar

www.cincatarina.sc.gov.br

PLANO DE
SANEAMENTO
BÁSICO

2ª Revisão
Itá | SC



 

 

 
 
 
 
 

SEGUNDA REVISÃO 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

ITÁ – SANTA CATARINA 
 
 
 

PRODUTO 06 – Versão Preliminar 
 

 

 

 

 

PREFÁCIO 
 
 

 

Neste relatório é apresentada a Versão Preliminar da 2ª revisão do Plano Municipal 

de Saneamento Básico de Itá, que foi objeto de apreciação pelo Conselho Municipal 

de Saneamento e será apresentada em audiência pública, atendendo ao que 

estabelece a legislação quanto ao princípio fundamental do “Controle Social” dos 

serviços de saneamento básico.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Itá – Santa Catarina 
Abril 2023 
[...]
ser cogitada em trechos alagadiços de extensão limitada caso outras medidas 

(operacionais) não levem à solução do problema. 

Quanto aos sistemas de esgotamento sanitário dinâmicos, Tsutiya e Alem 

Sobrinho (2011) apontam que estes podem ser de três tipos: 

• sistema de esgotamento unitário: no qual o esgoto sanitário, as águas 

de infiltração e as águas pluviais veiculam por um único conjunto de redes; 

• sistema separador absoluto: sistema no qual o esgoto sanitário e as 

águas de infiltração veiculam em um conjunto de redes independente do sistema de 

águas pluviais; e 



 

133 

 

• sistema de esgotamento separador parcial: no qual uma parcela das 

águas pluviais provenientes de telhados e pátios ainda é encaminhada ao sistema de 

coleta e transporte de esgoto sanitário.  

No Brasil, em geral, são adotados os sistemas do tipo separador absoluto. 

Dentre as principais vantagens destes estão: 

• redução no tamanho dos condutos/tubulação e consequentemente nos 

custos para implantação das redes coletoras; 

• a falta de pavimentação das vias não interfere no desempenho do 

sistema; 

• não exige a implantação de galerias em todas as vias urbanas; e 

• não sofre grandes variações de volume ou diluição, que podem afetar o 

desempenho de sistema de tratamento biológicos. 

Entretanto, a entrada de águas pluviais na rede de esgotos, provindas de 

telhados e pátios de terrenos ou pelo lançamento de águas subterrâneas captadas, 

precisa ser combatida rigorosamente. Da mesma forma que a contribuição de esgoto 

sanitário nas redes de drenagem pluvial é indesejada, as contribuições de águas 

pluviais na rede de coleta de esgoto têm origens nas instalações inadequadas de 

esgotamento dentro da residência e causam uma variação de vazão e qualidade no 

esgoto sanitário indesejados para o tratamento. Para correção deste problema deve-

se conscientizar a população e fiscalizar as ligações por meio de campanhas e rotinas 

específicas que busquem o equacionamento do problema. 

Segundo Von Sperling (2005), há basicamente duas variantes dos sistemas de 

esgotamento sanitário: 

• Sistema individual ou sistema estático; 

• Sistema coletivo ou sistema dinâmico. 

Os Sistemas individuais podem ser soluções satisfatórias para o tratamento 

dos efluentes em locais com baixa densidade populacional, desde que estes estejam 

corretamente dimensionados, executados e com a devida manutenção e controle do 

tratamento.  

Os sistemas combinados tanque séptico-filtro anaeróbio são muito utilizados 

nos locais onde não há rede coletora de esgotos e em pequenas comunidades. O 

tanque remove fisicamente por sedimentação os sólidos suspensos. A parte líquida 

segue ao filtro para complementar a digestão anaeróbia. Em geral, o filtro anaeróbio 



 

134 

 

apresenta fluxo ascendente, trabalhando de forma afogada (sem ar) podendo 

trabalhar com altas cargas de matéria orgânica (DBO). 

O Quadro 52 apresenta as eficiências de remoção dos principais parâmetros 

para tanque séptico seguido de filtro anaeróbio, para demonstração da melhoria da 

qualidade do efluente. 

 

Quadro 52:Eficiência de Tratamento para Tanque séptico seguido de Filtro Anaeróbio. 

Parâmetro Eficiência 

DBO5,20 40 a 75% 

DQO 40 a 70% 

Sólidos em suspensão 60 a 90% 

Sólidos sedimentáveis ≥70% 

Nitrogênio amoniacal - 

Nitrato - 

Fosfato 20 a 50% 

Coliformes Fecais - 

Fonte: ABNT 13.969 (1997). 

 

Em relação ao tratamento de efluentes de sistemas coletivos, este pode se dar 

por diversos processos, sendo eles: físicos, químicos ou biológicos. Para o tratamento 

de esgotos sanitários normalmente são utilizados processos biológicos para a 

degradação da matéria orgânica. Os principais sistemas de tratamentos de esgoto a 

nível secundário segundo Von Sperling (2005) são: lagoas de estabilização, lodos 

ativados, sistemas aeróbios com biofilmes, reatores anaeróbios de manta de lodo 

(UASB) e filtros anaeróbios, sendo que estes podem ser combinados. 

Para a correta compreensão do sistema de esgotamento sanitário de Itá, a 

compreensão dos processos envolvidos nas tecnologias de filtros anaeróbios, UASB 

e lodos ativados é importante. 

As tecnologias anaeróbias de tratamento de efluentes são largamente 

utilizadas no Brasil, sendo sempre consideradas como uma das alternativas de 

tratamento por, entre outras vantagens, requerer pouca área para sua implantação. 

Contudo, esses sistemas apresentam menor capacidade de remoção de matéria 

orgânica, nutrientes e patógenos (FLORÊNCIO et al. 2006). 

A ABNT NBR 13.969/97 apresenta os filtros anaeróbios como uma das 

tecnologias para melhoria da qualidade do efluente das fossas sépticas. Segundo 

Jordão e Pessôa (2017), os filtros anaeróbios são tanques preenchidos com pedras 



 

135 

 

(em geral, brita 4 ou 5) ou outro material inerte, o qual é denominado meio suporte, 

por onde o afluente líquido percola. Durante este percurso, o afluente entra em contato 

com culturas de microrganismos aderidos ao meio suporte, que promovem a 

degradação de matéria orgânica.  

A atividade biológica permite uma eficiência global de remoção de DBO de até 

85%, a depender da qualidade do afluente. Esta eficiência depende de alguns fatores, 

como o tempo de detenção, das características do esgoto afluente e da temperatura. 

Apesar da NBR 13.969 definir que o fluxo desta unidade deveria ser ascendente, 

Jordão e Pessôa (2017) afirmam que o filtro também poderia ser de fluxo 

descendente, afogado ou não. 

O Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB, do inglês 

Upflow Anaerobic Sludge Blanket) apresenta algumas vantagens em comparação 

com processos aeróbios convencionais: Compacto, de baixo custo, pouca produção 

de lodo, baixo consumo energético e remoções de DBO satisfatórias (65-75%). Esta 

faixa de remoção, em alguns casos, pode inviabilizar o lançamento direto dos 

efluentes tratados no corpo receptor. Por este motivo, é bastante comum que seja 

incluída uma etapa de pós-tratamento para este processo (CHERNICHARO, 2007; 

BRASIL, 2006).  

Como pontos negativos, o reator pode liberar odores ruins, é pouco resistente 

a cargas tóxicas, requer um período longo para o início do sistema e há necessidade 

de pós-tratamento para remoção de nutrientes (CHERNICHARO, 2007). A Figura 38 

apresenta a configuração padrão de um reator UASB. 

 

Figura 38: Configuração padrão do reator UASB. 

 
Fonte: Adaptado de CHERNICHARO (2007). 



 

136 

 

 

O lodo da cama de lodo é bastante denso e com ótimas características de 

sedimentação, ao passo que a área de crescimento bacteriano mais disperso, 

denominado de manta de lodo, possui menores velocidades de sedimentação. O lodo 

é carreado pelas bolhas de gás formadas do processo de degradação da matéria 

orgânica, de forma que é necessária a instalação de um separador trifásico na parte 

superior do reator, responsável por reter e retornar o lodo para a manta, remover o 

gás e o efluente final (CHERNICHARO, 2007). 

O sistema de lodos ativados é um sistema biológico onde o afluente e o lodo 

ativado são misturados, agitados e aerados, com posterior separação, recirculação do 

lodo e remoção do excesso. Os lodos ativados consistem em agregados floculentos 

de microrganismos, materiais orgânicos e inorgânicos. Os microrganismos 

considerados se relacionam por uma cadeia de alimentação e incluem bactérias, 

fungos, protozoários e metazoários como rotíferos, larvas de insetos e certos vermes 

(BRASIL, 2006). 

É um sistema onde as necessidades de oxigênio são bastante elevadas, de 

forma que é preciso suprir o reator por meio de aeradores. Dentre as principais 

vantagens, destacam-se a elevada eficiência e flexibilidade de operação. Por outro 

lado, a operação é mais delicada, necessitando de maior controle laboratorial e maior 

custo de operação (JORDÃO E PESSÔA, 2017). 

 

8.1.2 Situação atual do esgotamento sanitário em Itá 

 

O sistema de esgotamento sanitário urbano de Itá iniciou sua implementação 

com a construção da nova cidade, momento no qual foram instaladas as primeiras 

redes coletoras, de manilha cerâmica com diâmetro 150 mm. Posteriormente, estas 

redes foram sendo ampliadas e modernizadas, sem a manutenção de um cadastro 

informatizado e com atualizações constantes. 

O primeiro sistema implantado na cidade (para esta revisão, será denominado 

de Sistema 1. Consistia no tratamento individual em fossas sépticas ligadas à rede 

coletora que direcionava o efluente para uma segunda etapa de tratamento, coletiva, 

composta por filtro anaeróbio e valas de infiltração. Ao todo, o sistema contava com 

17 bacias, cada uma com um filtro anaeróbio instalado, seguido de valas de infiltração.  



 

137 

 

Após o início da operação, alguns filtros/valas apresentaram problemas 

operacionais e, como solução, converteu-se os filtros em elevatórias que 

direcionavam os efluentes para outra bacia. Contudo, não foram redimensionados os 

filtros que receberiam esse efluente proveniente das elevatórias, de forma que o 

sistema ficou subdimensionado.  

Entre os anos de 2006 e 2007 a prefeitura construiu uma Estação de 

Tratamento de Esgotos no bairro Palmeiras (nesta revisão, denominada de Sistema 

2). A ETE foi projetada para receber uma vazão média de 1,1 L/s e conta com 

Tratamento Preliminar (caixa receptora, gradeamento, caixa retentora de gordura e 

medidor de vazão) seguido de um conjunto UASB/Lodos ativados. O sistema operava 

completamente por gravidade, atendendo aos bairros Floresta e São João, 

posteriormente passando a atender parte do Centro. 

A CASAN, então, no ano de 2015, assumiu o compromisso de implantar, em 

caráter emergencial, duas estações de tratamento com reatores UASB (nesta revisão 

denominados de Sistema 3 e Sistema 4) e duas elevatórias para atender os bairros 

Mirante e Palmeiras. E ainda até o ano de 2019 deveria ser implantada uma nova 

Estação de Tratamento de Esgoto (nesta revisão denominada Sistema 5), com 

capacidade de atender toda a área urbana com eficiência adequada, substituindo os 

sistemas anteriores (sistemas de 1 a 4). O Sistema 5 ainda se encontra em processo 

de construção. 

Em resumo, a área urbana de Itá possui hoje quatro sistemas de tratamento de 

efluentes, que estão dispersos pela cidade, e são apresentados no Quadro 53. 

 

Quadro 53: Resumo dos sistemas de tratamento de esgoto existentes em Itá. 

Sistema Componentes Área de Atendimento 
Ano de 

implantação 

Sistema 1 
Fossas sépticas e 17 

filtros anaeróbios 
coletivos 

Área urbana com rede coletora e não 
atendida pelos novos sistemas 

1996 

Sistema 2 
Tratamento Preliminar 
seguido de conjunto 

UASB/Lodos ativados 

Bairro Floresta, São João e parte do 
Centro 

2006/2007 

Sistema 3 Reator UASB Bairro Mirante 2015/2016 

Sistema 4 Reator UASB Bairro Palmeiras 2015/2016 

Sistema 5 Lodos ativados Toda a área urbana Em construção 

 

A localização dos sistemas centralizados de tratamento operando é 

apresentada na Figura 39.  



 

138 

 

Figura 39: Localização dos sistemas de tratamento de efluentes. 

 

Na área rural, são empregadas soluções individuais de esgotamento sanitário. 

Dados do Censo Demográfico 2010 indicam que, naquele ano, 70,57% dos domicílios 

rurais adotavam fossas rudimentares para tratamento dos seus efluentes, 27,7% 

utilizavam fossa séptica, e outros 1,73% outras formas de disposição do esgoto. 

O Quadro 54 apresenta as formas de esgotamento sanitário adotadas pelos 

domicílios ruais do município, no ano de 2010. Não há informações sobre as 

condições de operação destas soluções. 

 

Quadro 54: Técnicas de esgotamento sanitário utilizada pelos domicílios rurais do município de Itá em 
2010. 

Destinação População rural (%) 

Rede geral de esgoto ou pluvial 0,13 

Fossa séptica 27,7 

Fossa rudimentar 70,57 

Outros 0,8 

Sem banheiro 0,8 

Total 100 

Fonte: IBGE (2010). 



 

139 

 

Conforme Contrato de Programa, assinado em dezembro de 2016, a CASAN é 

a responsável pelos investimentos, manutenção e operação dos serviços de 

esgotamento sanitário no município até o ano de 2046. No entanto, o sistema urbano 

existente segue, em parte, sob responsabilidade do Município, uma vez que os 

Sistemas 1 e 2 permanecem sob responsabilidade da prefeitura. A seguir são 

descritas as condições de operação e manutenção de cada sistema, de forma 

individualizada. 

 

8.1.3  Sistema descentralizado de tratamento (Sistema 1) 

 

Conforme sistema idealizado no planejamento da nova cidade, a primeira etapa 

do tratamento de esgotos do município de Itá seria feita nos lotes, por meio de fossas 

sépticas, com o efluente posteriormente sendo direcionado para tratamento coletivo 

em filtros anaeróbios e na sequência por valas de infiltração. A Figura 40 apresenta a 

área hoje atendida pelo sistema 1. 

 

Figura 40: Área de Atendimento do Sistema 1. 

 

 



 

140 

 

Verificou-se que o Sistema 1 não recebe manutenção adequada. A prefeitura 

não possui controle ou fiscalização sobre a condição destes equipamentos, de forma 

que não é possível estimar sua eficiência.  

A limpeza das fossas é realizada por caminhão limpa fossa da prefeitura, 

quando solicitado pelo morador. Não existem empresas privadas que realizam esse 

serviço no município. 

A prefeitura costumava dispor o lodo coletado das residências em um leito de 

secagem localizado na área do Sistema 2. Durante a visita técnica foi constatado que 

na implantação da obra do Sistema 5 os leitos foram destruídos, de forma que o 

município não conta com local apropriado para a disposição do lodo coletado. 

 

8.1.4 ETE do Sistema 2 

 

Este sistema foi implantado nos anos de 2006/2007 pela prefeitura com novas 

redes coletoras de cerâmica com diâmetro de 150 mm. A ETE está localizada no bairro 

Palmeiras, nas coordenadas UTM 22J 366683 O e 6983848 S e é apresentada na 

Figura 41. 

 

Figura 41: Área de Atendimento do Sistema 2. 

 



 

141 

 

Quanto ao licenciamento, a estação conta apenas com Licença Ambiental de 

Instalação (LAI). A licença de operação não foi emitida e não será solicitada, uma vez 

que a nova ETE (Sistema 5) substituirá a antiga. Também não existe outorga ou 

dispensa de outorga para os efluentes lançados.  

Segundo dados da Licença Ambiental de Instalação (LAI), de número 

0059/2006, a ETE foi projetada para receber uma vazão média de 1,1 L/s e conta com 

Tratamento Preliminar (caixa receptora, gradeamento, caixa retentora de gordura e 

medidor de vazão) seguido de um conjunto UASB/Lodos ativados.  

O reator UASB possui volume de 48,75 m³, enquanto os tanques de aeração e 

o decantador secundário possuem 58,5 m³ e 13,53 m³, respectivamente. O sistema 

ainda conta com desinfecção, em tanque de contato com 1,52 m³ e tempo de detenção 

hidráulica de 15 minutos. Para manejo do lodo, a ETE contava com leitos de secagem 

com área total de 17,2 m². Estes foram removidos durante a implantação da nova ETE 

(Sistema 5).  

No projeto inicial, o sistema operava completamente por gravidade, atendendo 

aos bairros Floresta e São João. Contudo, após os filtros anaeróbios do Sistema 1 

começarem a apresentar problemas operacionais, um dos filtros da região central foi 

convertido em elevatória, que bombeia os efluentes para o bairro Floresta. 

Conforme relatórios de monitoramento disponibilizados, o sistema funcionava, 

ainda que de forma precária, pelo menos até dezembro de 2021 (data do último 

relatório disponibilizado).  

Foi constatado durante a visita técnica, e confirmado por técnicos da prefeitura, 

que a ETE se encontra parcialmente desativada. O sistema agora atua de forma 

precária, uma vez que sistema de tratamento está comprometido (UASB sem 

manutenção e aeradores desativados). A equipe da CASAN ainda efetua a remoção 

de sólidos grosseiros retidos na etapa de gradeamento e a manutenção da rede.  

De acordo com os dados do monitoramento realizado pela prefeitura, de junho 